
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1746/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 3118/2017 – PGE/
GAB/PCTA, de 11 de setembro de 2017, encaminhando à cópia da sen-
tença proferida nos autos da Ação Ordinária n° 0037382-45.2014.8.14 
ajuizada por CLEBIO DA SILVA BRITO, que julgou improcedente a de-
manda e revogou a tutela antecipada que garantira a participação do 
autor no concurso para a admissão ao Curso de Formação de Soldados 
da PM/PA (CFSD/2008), em que o Procurado Geral do Estado do Pará 
em exercício Exmº Sr. Henrique Nobres Reis o qual recomenda o cum-
primento da decisão, motivo pelo qual o candidato ser declarado inapto 
no certame, e via de consequência excluído da PM, Considerando o Ofi cio 
n° 1469/2018-PGE-GAB, de 13 de abril de 2018, o qual o Exmº Sr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador Geral do Estado do Pará, rei-
tero os termos do ofício n° 3118/2017-PGE-GAB-PCTA, referente a sen-
tença proferida nos autos da Ação Ordinária n° 0037382-45.2014.8.14, 
que julgou improcedente a demanda e revogou a tutela antecipada que 
garantia a participação do autor no concurso para admissão ao Curso de 
Formação de Soldado da PMPA (CFSD/2008), Considerando O Ofi cio n° 
0619/2019-CONJUR/03, de 25 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 37363 CLEBIO DA SILVA BRITO, lotado no 34 BPM/CPR II, matri-
cula funcional nº 572255961.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 37363 CLEBIO DA 
SILVA BRITO, lotado no 34 BPM/CPR II.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 437968
PORTARIA Nº 2129/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 2099/2019-PGE/GAB/PCTA, de 20 
de maio de 2019, que encaminha e recomenda cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0820674-08.2019.8.14.0301, 
ajuizada por PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS, a qual determinou ao 
Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da Polícia Militar, 
na devida graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, 
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE 
CAMPOS, no 30º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438053

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 670/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.868 DO DIA 08/05/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM RITA DE CASSIA
MOREIRA DA SILVA
VALOR: R$ 216,00. 
LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM RITA DE CASSIA
MOREIRA DA SILVA
VALOR: R$ 225,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 437898
ERRATA DA PORTARIA Nº 475/19/DI/DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.861 DO DIA 26/04/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
VALOR: R$ 576,00
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
VALOR: R$ 648,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 585/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.863 DO DIA 30/04/2019
ONDE LÊ-SE: VALOR: R$ 75,00.
LEIA-SE: VALOR: R$ 49,50.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 647/19/DI/DF      
CONTIDA NO DOE Nº 33.863 DO DIA 30/04/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM ADÃO DOS ANJOS
FERREIRA CPF: 372.171.272-20
VALOR: R$ 225,00;
SD PM JAYDSON PINTO SALDANHA
CPF: 017.643.462-38
VALOR: R$ 216,00;
SD PM CAIO SOUZA DE AMORIM
CPF: 001.153.132-06
VALOR: R$ 216,00.
LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM ADÃO DOS ANJOS
FERREIRA CPF: 372.171.272-20
VALOR: R$ 148,50;
SD PM JAYDSON PINTO SALDANHA
CPF: 017.643.462-38
VALOR: R$ 146,25;
SD PM CAIO SOUZA DE AMORIM
CPF: 001.153.132-06
VALOR: R$ 146,25.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 437689

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/19 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 ”.
Data e hora de abertura: 07/06/2019, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 27 de maio de 2019.
FÁBIO NASCIMENTO DE MELO – CAP QOAPM PREGOEIRO

Protocolo: 437880

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 397 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
SUB CMT DO CPR III/CPF: 301.717.092-68
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 398 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES
CHEF. DE SEC EMG/CPF: 679.290.792-87
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 399 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM DORIVALDO PEREIRA DE MELO
CHEFE DO RPMON/CPF: 352.473.202-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 320,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 437662

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 796-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 17 A 19/04/2019


